[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 288/CIB/2015
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 198ª reunião ordinária do dia 19 de novembro de 2015,

Considerando a Portaria nº 140 de 17 de fevereiro de 2014 que redefine os critérios e parâmetros para organização, planejamento, monitoramento, controle e avaliação dos estabelecimentos de saúde habilitados na atenção especializada em oncologia e define as condições estruturais, de funcionamento e de recursos humanos para a habilitação destes estabelecimentos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria nº 483 de 1º de abril de 2014 que redefine a Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) e estabelece diretrizes para a organização das suas linhas de cuidado;

Considerando a Portaria SAS/MS nº 886, de 17 de setembro de 2015 que prorroga, em caráter excepcional, os prazos estabelecidos na Portaria nº 140/SAS/MS de 27 de fevereiro de 2014, que tratam dos prazos para habilitação dos serviços na alta complexidade em oncologia. Fica prorrogado, em caráter excepcional, até 29 de fevereiro de 2016;

Considerando a necessidade de ampliar a capacidade instalada e o volume de produção ou tipo de ofertas diagnósticas e terapêuticas e, levando-se em consideração a necessidade epidemiológica, de acesso e a insuficiência de cobertura assistencial, nas Regiões de Saúde em questão;

Considerando as discussões realizadas pela Secretaria Estadual de Saúde e municípios, no âmbito das Comissões Intergestores Regional – CIR e Câmara Técnica de Gestão.

APROVA
Novos serviços de Hospital Geral, com Cirurgia de Câncer de Complexo Hospitalar, conforme quadro abaixo.
	UNACON de Referência do Paciente
	Hospital Geral com Cirurgia de Câncer de Complexo Hospitalar

	Hospital Santo Antônio De Blumenau
	Hospital Azambuja - Brusque

	Hospital Santa Isabel - Blumenau

	Hospital Universitário Santa Terezinha - Joaçaba
	Hospital São Francisco – Concórdia

	CEPON
	Imperial Hospital Caridade – Florianópolis

Florianópolis, 19 de novembro de 2015.
	JOÃO PAULO KLEINUBING
	SIDINEI BELLE

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS